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(57) Skrót opisu:
Rotor do urządzenia rafinującego aluminium
posiadający w środku otwór montażowy
z doprowadzeniem gazu obojętnego (1)
charakteryzuje się tym, że ma kształt
czteroramiennego krzyża o równych ramionach
(2). Natomiast w powierzchni przedniej (3)
ramion (2) znajdują się otwory dysz, przy czym
powierzchnia boczna ramion (2) ma skośnie
ścięte krawędzie. Jednocześnie wysokość
rotora stanowi od 0,32 do 0,40 długości
pojedynczej współosiowej pary ramion zaś
szerokość każdego ramienia stanowi od 0,38 do
0,44 długości pojedynczej współosiowej pary
ramion.
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Rotor do urządzenia rafinującego aluminium 

Przedmiotem wynalazku jest rotor do urządzenia rafinującego 

aluminium, który jest wykorzystywany w urządzeniu do rafinacji 

ciekłego aluminium pierwotnego lub pochodzącego z recyklingu w 

celu zmniejszenia zawartości zanieczyszczeń. 

W ciągu ostatnich 30 lat w przemyśle aluminiowym opracowano 

szereg rozwiązań konstrukcyjnych urządzeń do wprowadzania gazu 

obojętnego, które miały na celu usunięcie zanieczyszczeń z ciekłego 

metalu. Pierwszymi konstrukcjami do wdmuchiwania gazu lub 

mieszanki gazów obojętnych były lance, które zastąpiono rotorami. 

Obecnie technika barbotażu z zastosowaniem tzw. wirującego 

rotora jest najpopularniejszą metodą odgazowania usuwania 

wtrąceń niemetalicznych z ciekłego aluminium. W celu 

wyeliminowania pierwiastków zanieczyszczających do ciekłego 

aluminium wdmuchuje się gaz obojętny: argon, azot również z 

użyciem gazu reaktywnego chloru, który wprowadza się w 

mieszaninę gazów złożoną z argonu i azotu, możliwe jest także 

podawanie reaktywnego proszku np. AIF3. Materiały te są 

wprowadzane do ciekłej kąpieli metalowej przy pomocy 

obracającego się rotora wyposażonego w układ dysz. Rotory 

charakteryzują się zróżnicowanymi konstrukcjami, ilością i układem 

dysz oraz parametrami hydrodynamicznymi przepływu gazu 

obojętnego lub mieszaniny gazów. Efektywność procesu zależy od 

ilości i rozmiaru przepływających pęcherzy gazowych oraz ich 

równomiernego rozmieszczenia w całej objętości kąpieli metalowej. 

Im dokładniejsze jest wymieszanie ciekłej kąpieli metalowej i 
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dystrybucja drobno dyspersyjnych pęcherzy gazu rafinującego, tym 

większa ilość pęcherzy gazowych styka się z zanieczyszczeniami. 

Znany jest z amerykańskiego opisu patentowego US9506129B2 

rotor do urządzenia rafinującego aluminium wyposażony w występy 

przedzielone otworami, oraz w centralnie położony otwór 

uwalniający gaz. W toku pracy gaz uwalniany z centralnie 

położonego otworu i rozprowadzany przez obracające się występy 

rotora. 

Znany jest z amerykańskiego opisu zgłoszeniowego US4898367A 

rotor do urządzenia rafinującego w kształcie prostopadłościanu 

posiadający otwór na spodzie przeznaczony do uwalniania gazu do 

ciekłego metalu. Rotor umieszczony jest na ruchomym wale 

zawierającym wydrążony kanał doprowadzający gaz. 

Znany jest z amerykańskiego opisu zgłoszeniowego US5678807A 

rotor do urządzenia rafinującego posiadający kształt 

prostopadłościanu, wyposażony w centralnie położony przewód 

dostarczający gaz oraz w umieszczone na wierzchołkach 

prostopadłościanu otwory w których położone są ujścia gazu 

połączone z centralnie położonym przewodem dostarczającym gaz. 

Znany jest z amerykańskiego opisu wzoru przemysłowego US 

D742,427S rotor do urządzenia rafinującego posiadającego przekrój 

pierścienia z centralnie położonym doprowadzeniem gazu 

rafinującego, posiadającego na swym obwodzie skośne występy, o 

przekroju poprzecznym wielokąta. 
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Istotą rotora do urządzenia rafinującego aluminium posiadający 

w środku otwór montażowy z doprowadzeniem gazu obojętnego 

jest to, że ma kształt czteroramiennego krzyża o równych 

ramionach, natomiast w powierzchni przedniej ramion znajdują się 

otwory dysz, przy czym powierzchnia boczna ramion ma skośnie 

ścięte krawędzie, a jednocześnie wysokość rotora stanowi od 0,32 

do 0,40 długości pojedynczej współosiowej pary ramion zaś 

szerokość każdego ramienia stanowi od 0.38 do 0,44 długości 

pojedynczej współosiowej pary ramion. 

Przykład wykonania uwidoczniono na rysunku, na którym Fig.1 

przedstawia rotor w widoku z góry a Fig. 2 przedstawia widok 

rotora z boku. 

Rotor do urządzenia rafinującego aluminium posiadający w środku 

otwór montażowy z doprowadzeniem gazu obojętnego 1 ma kształt 

czteroramiennego krzyża o równych ramionach 2. Rotor wykonany 

jest z grafitu.W powierzchni przedniej 3 ramion 2 znajdują się 

otwory dysz 4, przy czym powierzchnia boczna 5 ramion 2 ma 

skośnie ścięte krawędzie, a jednocześnie wysokość rotora stanowi 

od 0,32 do 0,40 długości pojedynczej współosiowej pary ramion zaś 

szerokość każdego ramienia stanowi od 0.38 do 0,44 długości 

pojedynczej współosiowej pary ramion. Długość pary ramion 

położonych na jednej osi wynosi 150 milimetrów, natomiast 

wysokość rotora wynosi 55 milimetrów. 
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W zgłaszanym rozwiązaniu zaprojektowano rotor o prostej 

konstrukcji, o nietypowej liczbie i rozmieszczeniu dysz, przez co 

wyeliminowano niektóre problemy, które mogą wystąpić podczas 

eksploatacji urządzenia, takie jak np. wymiana dysz. W przypadku 

skomplikowanych kształtów rotorów dostęp do dysz jest 

ograniczony, a zatem również ich konserwacja może stanowić 

problem. W przypadku zgłaszanego rotora ten problem nie 

występuje. Rotor jest urządzeniem wirującym, gdzie głównym 

źródłem obciążenia jest siła odśrodkowa pochodząca od wirujących 

mas oznacza to, podczas pracy, która odbywa się w zmiennych 

warunkach będą występować dodatkowe jej składowe, które mogą 

obciążyć rotor o skomplikowanym kształcie. W przypadku 

zgłaszanego rozwiązania, dzięki prostej konstrukcji zostało 

wyeliminowane zjawisko tzw. drgań destrukcyjnych lub 

harmonicznych, które wynikają z częstotliwości obrotów rotora oraz 

jego budowy i kształtu. W porównaniu z innymi rotorami, 

zaproponowany kształt gwarantuje wysoką skuteczność rafinacji, 

szybkie odgazowanie ciekłego metalu, ułatwioną konserwację, a 

przez co możliwość dłuższej eksploatacji. Dzięki zaproponowanemu 

kształtowi rotora wyposażonego w układ dysz wypływ pęcherzy 

gazowych podczas wirowania rotora powoduje szybki transfer masy 

w metalu poddawanym rafinacji, co pozwala utrzymać jednorodną 

temperaturę w całej objętości oraz podczas całego procesu, a także 

uzyskać w krótkim czasie homogeniczny pod względem 

chemicznym skład metalu. Tworzenie się pęcherzyków gazowych 

jest wzmocnione działaniem siły ścinającej, co wynika między 

innymi z kształtu rotora oraz umiejscowienia dysz, dzięki temu 
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zjawisku następuje dodatkowe rozdrobnienie pęcherzyków gazu 

rafinującego, co polepsza warunki rafinacji. Podczas pracy rotora, 

na skutek wirowania następuje bardzo szybkie wprowadzenie gazu 

rafinującego i rozprzestrzenienie się pęcherzy gazowych w kąpieli 

metalowej oraz całkowite wyeliminowanie występowania tzw. 

martwych stref w ciekłym metalu. W ten sposób równocześnie 

wyeliminowano obszary występowania stref, gdzie nie następuje 

wymuszona cyrkulacja pęcherzy gazu rafinującego i ciekłego 

metalu. Natomiast uzyskano wysokie rozdrobnienie pęcherzyków 

gazowych ich rozproszenie poprzez mieszanie, przez co 

gwarantowany jest wysoki stopień usuwalności zanieczyszczeń 

gazowych (wodoru). Działanie rotora powoduje równomierne 

rozproszenie pęcherzy gazowych, również w strefie 

przypowierzchniowej bez naruszenia powierzchni lustra metalu. To 

gwarantuje skuteczne usunięcie zanieczyszczeń z ciekłego metalu 

bez możliwości wprowadzenia zanieczyszczeń z atmosfery roboczej 

agregatu metalurgicznego. W rezultacie rotor o zaprojektowanym 

kształcie, wyposażony w układ dysz spełnia kryteria 

termodynamiczne i kinetyczne, co gwarantuje jego skuteczność w 

warunkach przemysłowych. 
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Zastrzeżenie patentowe 

Rotor do urządzenia rafinującego aluminium posiadający w środku 

otwór montażowy z doprowadzeniem gazu obojętnego (1) 

znamienny tym, że ma kształt czteroramiennego krzyża o równych 

ramionach (2), natomiast w powierzchni przedniej (3) ramion (2) 

znajdują się otwory dysz (4), przy czym powierzchnia boczna (5) 

ramion (2) ma skośnie ścięte krawędzie, a jednocześnie wysokość 

rotora stanowi od 0,32 do 0,40 długości pojedynczej współosiowej 

pary ramion zaś szerokość każdego ramienia stanowi od 0.38 do 

0,44 długości pojedynczej współosiowej pary ramion. 

PL 441774 A1

7/9



3 

Fig. 1 

5 5 

5 

Fig. 2 

PL 441774 A1

8/9



SPRAWOZDANIE O STANIE TECHNIKI DO ZGŁOSZENIA NR P.441774 

Klasyfikacja zgłoszenia: F27D 27 /00, B22D 1/00, B22D 45/00, C22B 21/06 

Podklasy w których prowadzono poszukiwania: F27D27 B22D 1 B22D45 C22B2 l 

Bazy komputerowe w których prowadzono poszukiwania: bazy UPRP; Espacenet 

Kategoria 
dokumentu 

y 
y 

y 
y 

Dokumenty - z podaną identyfikacją 

US6060013 A (PECHINEYRHENALU [FR]; PECHINEY ALUMINIUM [FR]) 
09-05-2000 
FIG. 2 oraz linijki 30-31 kol.4 

US4426068 A (PECHINEY ALUMINIUM [FR]) 17-01-1984 
FIG. 1, FIG.2 oraz zastrz. m: 1,2,7 

D Dalszy ciąg wykazu dokumentów na następnej stronie 

A- dokument określający ogólny stan techniki, który nie jest uważany za posiadający szczególne znaczenie, 
E - dokument stanowiący wcześniejsze zgłoszenie lub patent, ale opublikowany w lub po dacie zgłoszenia, 

Odniesienie do 
zastrz. 

L - dokument, który może poddawać w wątpliwość zastrzegane pierwszeństwo(-wa), lub przytoczony w celu ustalenia daty publikacji innego cytowanego dokumentu 
lub z innego szczególnego powodu, 
O - dokument odnoszący się do ujawnienia ustnego przez zastosowanie, wystawienie lub ujawnienie w inny sposób, 
P - dokument opublikowany przed datą zgłoszenia, ale później niż zastrzegana data pierwszeństwa, 
T - dokument późniejszy, opublikowany po dacie zgłoszenia lub w dacie pierwszeństwa i niebędący w konflikcie ze zgłoszeniem, ale cytowany w celu zrozumienia 
zasad lub teorii leżących u podstaw wynalażku, 
X - dokument o szczególnym znaczeniu; zastrzegany wynalazek nie może być uważany za nowy lub nie może być uważany za posiadający poziom wynalazczy, jeżeli 
ten dokument brany jest pod uwagę samodzielnie, 
Y - dokument o szczególnym znaczeniu; zastrzegany wynalazek nie może być uważany za posiadający poziom wynalazczy, jeżeli ten dokument zostanie połączony z 
jednym lub kilkoma tego typu dokumentami, a takie połączenie będzie oczywiste dla znawcy, 
& - dokument należący do tej samej rodziny patentowej. 

Sprawozdanie wykonali-a: 

Mikołaj Aptacy 
Aplikant Ekspercki 

Data: 

31.01.2023 

Uwagi do zgłoszenia 

Sprawozdanie zostało wykonane w oparciu o zastrz. z dnia 19.07.2022 r. 

Podpis: 

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/ 
Pismo wydane w formie dokumentu elektronicznego 
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